

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên
trên địa bàn huyện Bắc Tân Uyên năm 2025

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Căn cứ Kế hoạch số 4864/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Bắc Tân Uyên về việc triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình số 56/TTr-PNV ngày 18/02/2025.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch đối thoại với thanh niên trên địa bàn huyện Bắc Tân Uyên năm 2025, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên về xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật; cung cấp, phổ biến chính sách, pháp luật đối với thanh niên; giải đáp vần đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước đối với thanh niên; giúp thanh niên thực hiện quyền và nghĩa vụ về đối thoại với lãnh đạo và chính sách của nhà nước dành cho thanh niên từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi được quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ.

Góp phần triển khai thực hiện các giải pháp chuyển đổi số và công tác cải cách hành chính năm 2025, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động của bộ phận thanh niên trong triển khai chuyển đổi số và công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện để nâng cao năng lực, hiệu lực trong hoạt động của bộ máy hành chính Nhà nước, chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Nhằm nắm bắt tình hình; lắng nghe những kiến nghị, đề xuất, nguyện vọng của thanh niên để kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những tồn tại, hạn

chế, những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách phát triển thanh niên trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

- Chương trình đối thoại phù hợp với nhu cầu thực tế và nguyện vọng chính đáng của đa số thanh niên; nội dung trao đổi thiết thực, trên tinh thần thẳng thắn, cởi mở, chân thành.
- Đảm bảo công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI

1. Chủ đề: “*Phát huy vai trò, trách nhiệm của Thanh niên huyện trong việc quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và công tác cải cách hành chính*”

2. Nội dung đối thoại

- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách về chuyển đổi số, những yêu cầu đặt ra đối với chuyển đổi số và công tác cải cách hành chính.
- Phổ biến, hỗ trợ thanh niên sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, sử dụng dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan, tổ chức hành chính.
- Giới thiệu một số tấm gương thanh niên điển hình về chuyển đổi số và công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị và đời sống xã hội.
- Những nội dung thuộc thẩm quyền hoặc trách nhiệm báo cáo với cơ quan có thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của thanh niên.
- Giải đáp những ý kiến, kiến nghị của thanh niên về chuyển đổi số và công tác cải cách hành chính.
- Những kiến nghị, đề xuất khác của thanh niên.

3. Hình thức đối thoại

Tổ chức đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện với đại diện thanh niên trong huyện.

III. TỔ CHỨC ĐỐI THOẠI

1. Thời gian

- Dự kiến tổ chức trong quý II năm 2025.
- Thời gian đối thoại được công bố công khai trên trang thông tin điện tử của huyện ít nhất 30 ngày trước ngày tổ chức đối thoại theo quy định tại khoản 2, Điều 10 Luật Thanh niên.

2. Địa điểm

Tại Hội trường - Tầng 5, Trụ sở HĐND-UBND huyện.

3. Thành phần

- Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND huyện.
- Bí thư, Phó Bí thư Huyện đoàn; Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các xã, thị trấn.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện có liên quan.
- Đại diện lực lượng thanh niên: Thanh niên làm kinh tế giỏi; thanh niên công chức, viên chức, người lao động; thanh niên lực lượng vũ trang; thanh niên học sinh, sinh viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ huyện

- Phối hợp với Huyện đoàn và các cơ quan có liên quan xây dựng kịch bản nội dung chi tiết chương trình đối thoại với thanh niên; phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức tốt chương trình đối thoại.

- Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, kiến nghị đề xuất của thanh niên từ Huyện đoàn; chuyển các cơ quan, đơn vị liên quan, phối hợp chuẩn bị nội dung trao đổi, trả lời cho thanh niên tại buổi đối thoại; tổng hợp các nội dung trao đổi, trả lời của các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trước ngày tổ chức đối thoại.

- Tham mưu UBND huyện kết luận nội dung đối thoại và gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết theo quy định.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

2. Đề nghị Huyện đoàn Bắc Tân Uyên

- Phối hợp với Phòng Nội vụ xây dựng nội dung, kịch bản chi tiết của chương trình đối thoại; chọn, phân bổ số lượng, thành phần thanh niên tham gia chương trình đối thoại.

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên (*Tiếp nhận phiếu hoặc phát biểu trực tiếp tại buổi đối thoại*).

- Rà soát và giới thiệu những tấm gương thanh niên điển hình về chuyển đổi số và công tác cải cách hành chính.

3. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Chủ trì đảm bảo các điều kiện về cơ sở, vật chất cần thiết để tổ chức



chương trình đối thoại với thanh niên trên địa bàn huyện (*Bố trí hội trường, âm thanh...*)

- Phát hành giấy mời đại biểu tham dự buổi đối thoại.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để tổ chức đối thoại với thanh niên theo quy định.

5. Phòng Văn hóa – Thông tin

Chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ tổ chức tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của huyện.

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện

Tổ chức đưa tin, bài tuyên truyền chương trình, nội dung kết luận đối thoại với thanh niên trên địa bàn.

7. Các Phòng, ban, ngành huyện

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và trả lời các kiến nghị, nguyện vọng của thanh niên do Phòng Nội vụ chuyển đến.

- Tham gia chương trình đối thoại, chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trao đổi, trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại với thanh niên của lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2025 theo quy định, phù hợp với thực tiễn địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên trên địa bàn của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Tân Uyên năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Noi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, PNV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thành Thường

Le Phuoc